1

Копия
Дело №5-101/2022
УИД 16MS0035-телефон-телефон-94
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
дата
адрес
(мотивированное постановления составлено дата)
Мировой судья судебного участка №10 по Ново-Савиновскому судебному району адрес фио,
при секретаре судебного заседания фио,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Косенкова Н.В., паспортные данные, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, состоящего в браке, имеющего на иждивении двух малолетних детей,
УСТАНОВИЛ:
Согласно постановлению заместителя прокурора адрес фио от дата фио дата в время, находясь в кабинете ......... по адресу: адрес, высказал в адрес Исполняющей обязанности директора ...... фио оскорбительное выражение, унижающее честь и достоинство другого лица, выраженное в неприличной или иной противоречащей общепринятым нормам морали и нравственности форме, употребив выражение «тварь».
фио при рассмотрении дела вину в вышеизложенном не признал, указав, что дата в время, находясь в кабинете ......... по адресу: адрес, действительно высказался выражением «тварь», однако адресовано оно было не фио, а фио
фио и её представитель также участвовали в ходе рассмотрения дела, фио указала, что фио высказывался указанным выражением именно в её адрес. Поскольку выражение произносилось в присутствии её коллег, выражение унижало честь и достоинство фио В связи с чем, просили привлечь фио к административной ответственности за совершение административного правонарушения.
Исследовав материалы дела, выслушав пояснения фио, фио и её представителя, а также ранее данные пояснения фио, фио, фио, суд приходит к следующему.
В соответствии с ч.1 статьи 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной или иной противоречащей общепринятым нормам морали и нравственности форме, - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трех тысяч до сумма прописью; на должностных лиц - от тридцати тысяч до сумма прописью; на юридических лиц - от ста тысяч до сумма прописью.
Согласно постановлению заместителя прокурора адрес фио от дата фио дата в время, находясь в кабинете ......... по адресу: адрес, высказал в адрес Исполняющей обязанности директора ...... фио оскорбительное выражение, унижающее честь и достоинство другого лица, выраженное в неприличной или иной противоречащей общепринятым нормам морали и нравственности форме, употребив выражение «тварь».
Из заявления фио от дата следует, что фио дата в ходе беседы в ...... в присутствии коллег заявителя – фио, фио, фио, назвал фио «тварь».
Из письменных объяснений Исполняющей обязанности директора школы ... фио от дата следует, что фио дата в ходе беседы в ...... по адресу: адрес, в присутствии коллег заявителя – фио, фио, фио, назвал фио «тварь».
Из письменных объяснений заместителя директора школы ... фио от дата следует, что фио дата в ходе беседы в ...... по адресу: адрес, в присутствии сотрудников школы ... вел себя некорректно, разговаривал на повышенных тонах, назвал Исполняющую обязанности директора школы ... фио «тварь».
Из письменных объяснений учителя русского языка и литературы школы ... фио от дата следует, что она является временным классным руководителем ..., ранее также была их постоянным классным руководителем, в связи с чем хорошо знает детей из данного класса. фио дата пришел в школу ... по адресу: адрес, для разговора о взаимоотношениях классного руководителя и его дочери. В ходе беседы в присутствии завучей школы ... фио и фио Косенков Н.В. вел себя некорректно, разговаривал на повышенных тонах, назвал фио и исполняющего обязанности директора школы ... фио «тварями».
Из письменных объяснений заместителя директора школы ... фио от дата следует, что фио дата в ходе беседы в ...... по адресу: адрес, в присутствии сотрудников школы ... вел себя некорректно, разговаривал на повышенных тонах, назвал фио и исполняющего обязанности директора школы ... фио «тварями».
Из письменных объяснений фио от дата следует, что дата состоялась встреча в школе с директором, учителем, травившим его дочь, и двумя завучами. В процессе разговора Исполняющая обязанности директора школы ... фио вывела фио на эмоции, так как отказывалась от защиты его ребенка, защищала учителя, который травил его ребенка. фио не смог сдержаться и, не отдавая себе отчет, случайно назвал её «тварь». Свою вину фио признал.
При этом в последующем фио дополнительно дал письменные объяснения от дата, из которых следует, что события плохо помнит, так как находился в состоянии аффекта. После дачи первоначальных объяснений фио прослушал запись встречи, обнаружил, что на записи четко слышно, что он допустил высказывания в отношении фио, в связи с чем отрицает факт оскорбления фио
На рассмотрение дела дата явилась Исполняющая обязанности директора школы ... фио, в связи с чем была допрошена в качестве свидетеля по данному делу; права, предусмотренные статьей 51 Конституции Российской Федерации, статьей 25.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях ей были разъяснены, а также она была предупреждена об административной ответственности за дачу заведомо ложных показаний свидетеля. фио пояснила, что дата в ходе беседы в ...... в присутствии коллег заявителя – фио, фио, фио, фио сначала оскорблял учителя фио, а в последующем назвал фио «тварь». Поскольку выражение произносилось в присутствии её коллег, выражение унижало честь и достоинство фио, в связи с чем, просила привлечь фио к административной ответственности за совершение административного правонарушения. Также указала, что фио назвал «тварью» именно фио, поскольку обращался именно к ней, смотрел в её сторону.
Также на рассмотрение дела дата явилась учитель русского языка и литературы школы ... фио, в связи с чем была допрошена в качестве свидетеля по данному делу; права, предусмотренные статьей 51 Конституции Российской Федерации, статьей 25.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях ей были разъяснены, а также она была предупреждена об административной ответственности за дачу заведомо ложных показаний свидетеля. фио пояснила, что дата в ходе беседы в ...... в присутствии коллег – фио, фио, фио, фио сначала оскорблял фио, а в последующем назвал фио «тварь». фио назвал «тварью» именно фио, поскольку он обращался именно к ней, смотрел в её сторону, кричал в ее адрес. Также фио указала, что тоже является потерпевшей, однако в связи с пожилым возрастом не стала писать заявление о привлечении фио к ответственности.
Также на рассмотрение дела дата явилась заместитель директора школы ... фио, в связи с чем была допрошена в качестве свидетеля по данному делу; права, предусмотренные статьей 51 Конституции Российской Федерации, статьей 25.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях ей были разъяснены, а также она была предупреждена об административной ответственности за дачу заведомо ложных показаний свидетеля. фио пояснила, что дата состоялась встреча в школе родителя ученицы, директора, учителя – классного руководителя, и двух завучей. В ходе беседы в ...... фио в присутствии сотрудников школы ... вел себя некорректно, разговаривал на повышенных тонах, назвал Исполняющего обязанности директора школы ... фио «тварь». фио назвал «тварью» именно фио, поскольку он обращался именно к ней, смотрел в её сторону.
Также на рассмотрение дела дата явилась заместитель директора школы ... фио, в связи с чем была допрошена в качестве свидетеля по данному делу; права, предусмотренные статьей 51 Конституции Российской Федерации, статьей 25.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях ей были разъяснены, а также она была предупреждена об административной ответственности за дачу заведомо ложных показаний свидетеля. фио пояснила, что дата состоялась встреча в школе родителя ученицы, директора, учителя – классного руководителя, и двух завучей. В ходе беседы в ...... фио в присутствии сотрудников школы ... вел себя некорректно, разговаривал на повышенных тонах, назвал Исполняющего обязанности директора школы ... фио «тварь». фио назвал «тварью» именно фио, поскольку он обращался именно к ней, смотрел в её сторону. фио назвал «тварью» именно фио, поскольку он обращался именно к ней, смотрел в её сторону.
Также в ходе рассмотрения дела дата была исследована аудиозапись события от дата.
Оценивая совокупность исследованных доказательств, пояснений фио, фио, фио и фио Косенков Н.В., опрошенных в ходе рассмотрения дела, и подтвердивших, что фио назвал «тварью» именно фио, поскольку он обращался именно к ней, смотрел в её сторону; а также с учетом письменных объяснений фио от дата согласно которым фио не смог сдержаться и, не отдавая себе отчет, случайно назвал её «тварь», вину фио признал, а также тот факт, что материалами дела и пояснениями сторон подтверждается оскорбительный характер высказывания, суд приходит к выводу о наличии в действиях фио состава административного правонарушения, предусмотренного ч.1 статьей 5.61 КоАП РФ.
Довод о том, что фио высказался выражением «тварь» в отношении фио, не принимается во внимание, так как из вышеизложенных документов и пояснений следует, что фио допустил дата в ходе беседы в ...... по адресу: адрес, в присутствии сотрудников школы ... некорректное поведение, разговаривал на повышенных тонах, допустил высказывание «тварь», которое фио, с учетом вербальных действий фио, восприняла оскорбительными и направленными в её адрес. фио, фио и фио также восприняли вербальные действия фио в адрес именно фио
При назначении административного наказания, судом учитываются характер совершенного правонарушения, степень его общественной опасности, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Смягчающим обстоятельством суд признает признание наличие на иждивении двух малолетних детей.
Отягчающих административную ответственность обстоятельств судом не установлено.
Оснований для признания правонарушения малозначительным или назначения наказания ниже низшего предела не усматривается.
С учетом изложенного, суд полагает необходимым назначить административное наказание в виде административного штрафа.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
ПОСТАНОВИЛ:
фиоН.В. привлечь к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
Штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, предъявить в суд, вынесший постановление.
Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд адрес в течение 10 суток со дня получения копии постановления через мирового судью судебного участка №10 по Ново-Савиновскому судебному району адрес.
Мировой судья (подпись)
Копия верна
Мировой судья

фио
Постановление вступило в законную силу «_____» _______________ года
Мировой судья

фио
Реквизиты для уплаты штрафа:
УИН 0318690900000000027503242
Получатель УФК по РТ (Министерство юстиции адрес)
Счет получателя 03100643000000011100 в отделении НБ адрес Банка России//УФК по РТ адрес
КПП телефон ИНН телефон код ОКТМО 92701000001
БИК телефон Кор.сч. 40102810445370000079 КБК 73111601053019000140
Наименование платежа – административный штраф по делу № 5-101/2022